« Qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet, si 

« p e r eum non stetit quominus operas praestet » , communis tamen 

doctrina auctorum ab obligatione huiusmodi eximit cónductorem, si 

iusta causa habetur suspensionis vel cessationis operarum. Ita Reiff., 

lib. 3, tit. 18, n. 92 docet: « Si dominus ante locationis temporis finitum 

« absque legitima causa servum expel l i t . . . vel si alias per eum steterit 

« quominus famulus, vel alius conductus debitas operas praestare queat, 

« tenetur ad solvendam integram mercedem determinato locationis tem-

« pori correspondentem ». Et loc. cit. commentât verba legis Dominus, 

55, 2, ff. h. t. in materia correlativa : « Notanda sunt verba legis sine iusta 

« et probabili causa: enimvero si causa fuisset, cur periculum timeret, 

« quamvis periculum vere non ruisset, tamen non debere mercedem ». 

I tem D'Annibale, vol. 2, n. 494: « Inita locatione non licet ante definitum 

« tempus, neque locatori a locatione discedere, neque conductori loca-

« torem dimit tere , nisi ex iustissima causa : alias locator mercedem 

« praeteriti quoque temporis amitt i t ; conductor futuri quoque prae-

« stabit ». Vide etiam Schmalz., lib. 3, tit. 18, n. 14. Si vero conductor 

ex iusta causa a pactis recedere potest, quin obligetur ad mercedem 

praes tandam pro reliquo tempore locationis, quando tempus determi

na tum fuerit per pactum inter partes, a fortiori concludi debet, cóndu

ctorem non obligari ad mercedem vel st ipendium solvendum post ces

sat ionem operarum ex iusta causa, quando tempus locationis indeter

minatum relictum fuerit in pacto inter partes, prouti in praesenti casu 

supponi debet, donec contrarium probetur. Quamobrem etsi actores pro-

bassent sui officii stabilitatem, tamen ulterius demonstrare debuissent non 

adesse illam iustissimam causam, eam nempe in Chirographo Pontificis 

invocatam, ex qua licet resilire a pactis seu conventione. In dicto 

Rescripto decernitur suppressio instituti « Angelo Mai » invocatis rationi-
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bus oeconomicis, quae Sedem apostolicam directe cogunt, maximam 

parsimoniam observare. Quia autem in themate haud fuit probata officii 

stabilitas, immo huiusmodi obligationem adversus Professores se nolle 

assumere non semel et expressis verbis manifestavit S. Sedes, hinc eidem 

licuit, Professores ex iusta causa dimittere. Quinimo Laurent, Principi 

di diritto civile. - Della locazione d'opera, vol. 25, part . III , n. 507 sqq., 

explicat etiam per iurisprudentiam, indemnitatem datam a conductore 

locatori tenere locum iustae causae. Atqui in casu S. Sedes prospexit 

quoque professorum indemnitati , dum, suppresso instituto, eisdem con: 

cedens subsidia, quae decreto anni 1890 determinata fuerant, immo in 

largiori mensura, ut i iam explicatum est, et quamvis idem decretum 

anni 1897 revocatum fuerit. Ergo S. Sedes nedum iustitiae, sed aequitat i 

et caritati undequaque satisfecit. Etiam leges Italicae modernae reco

gnoscunt dimissionem suorum officialium per suppressionem vel refor

mationem officii, eisdem indemnitatem vel pensionem pro laboribus 

praestitis concedentes, uti videndum est in lege 14 apr. 1864, n. 1731, 

art. 1 sub c), et art. 3 sub 6), art. 4. 

Nec dicatur, Inst i tutum « Angelo Mai » non fuisse suppressum, sed 

uni tum cum Insti tuto S. Apollinaris, ita ut iura professorum eo ipso ad 

hoc t ranslata sint. Etsi in sensu latiori actus Pontificis Pii X, de quo est 

sermo, unio dici possit, tamen Inst i tutum « Angelo Mai » non est uni tum 

cum Insti tuto S. Apollinaris in sensu stricto seu in forma iuridica qua 

tale, sed eius scholae simpliciter sunt clausae, professores dimissi et 

parentes a lumnorum certiores facti, ut filios, si velint, posthac mit tant 

in scholas S. Apollinaris, quae in omnibus et singulis in eodem statu 

et iisdem conditionibus permanserunt prout antea. 

Ceterum habet Pontifex ut summus legifer et administrator Eccle

siae plenam potestatem officia quaecumque sibi subdita supprimere, 

unire et dismembrare, praesert im si adsit causa rationabilis a tque iusta. 

Quisque videt, Summum Pontificem habuisse in casu, de quo agitur, 

gravissimas rationes, quia nempe Inst i tutum « Angelo Mai » in facto erat 

reductum ad mininium alumnorum numerum et expensae pro eodem 

erant maximae, i ta ut S. Sedes propter inopiam eius pecuniae not is 

simam coacta esset, scholas claudere, uti haec omnia chirographum 

Pontificis memorat . S. Sedes autem non violasse per dimissionem Pro

fessorum iustitiam, ne aequi ta tem quidem, probat , uti iam dictum est, 

praestatio pensionis corrispondentis laboribus ab eisdem praesti t is . 

Quibus omnibus sedulo perpensis et consideratis, Christi nomine 

invocato, Nos infrascripti Auditores de turno pro tr ibunali sedentes et 

solum Deum prae* oculis habentes , decernimus, declaramus et definitive 
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sentent iamus Sententiam primae instantiae esse confirmandam, seu